

DZIEŃ OTWARTY SZKOŁY

Dnia 14.03.2013 r. w Zespole Publicznego Gimnazjum i Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Leźnie odbył się Dzień Otwarty Szkoły. Do naszej placówki przybyli goście z Czapel, Lnisk, Pępowa, Żukowa oraz Gdańska-Kokoszek.

Na inauguracji Dnia Otwartego, która odbyła się w sali gimnastycznej, pani Dyrektor Beata Biała – Grzędzicka serdecznie powitała wszystkich zebranych, w tym Zastępcę Burmistrza Gminy Żukowo Piotra Szepelowskiego, księdza kanonika Jana Troedera oraz księdza proboszcza Krzysztofa Sagana.

Uczennice klasy III A gimnazjum – Karolina Szwinkowska oraz Anna Domadzierska – wprowadziły widownię w zaczarowany świat, bo „u nas jest jak w bajce”! W humorystyczny sposób zapoznały z historią, dorobkiem oraz ofertą edukacyjną szkoły. Wyczarowały dla nas wspaniałe występy artystyczne i sportowe uczniów – w tym pokaz piłkarski uczniów klas 4-6, występ zespołu wokalny – muzycznego WENA, młodszej grupy zespołu tanecznego Perelki, zespołu muzycznego Hard 4, laureatek Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego Prozy i Poezji Polskiej oraz grupy teatralnej, która zaprezentowała fragment sztuki „Pod-grzybek”.

Po prezentacji w sali gimnastycznej goście zwiedzali budynek naszego Zespołu Szkół. Nauczycielki nauczania wczesnoszkolnego przygotowały ciekawe i liczne zadania oraz przedstawienia w sali matematycznej, polonistycznej, plastycznej i przyrodniczej. Dzieci mogły odwiedzić krainę matematyki, obejrzeć przedstawienie o Słoniu Trąbalskim, posłuchać wierszy o Patronie Szkoły, „manipulować” nakrętkami, oglądać owady pod mikroskopem oraz sprawdzić, czy nadają się do grupy Zuchów.

Dla starszych uczniów przygotowane były sale w drugiej części budynku. W pracowni matematyczno – przyrodniczej przeprowadzano eksperymenty fizyczne, prezentowano gry matematyczne i interaktywne. Z kolei w pracowni języka polskiego odbywały się na żywo próby zespołu WENA. Wyłożono kroniki zespołu Perelki oraz puchary i dyplomy za osiągnięcia sportowe. W pracowni językowej zaprezentowano, jak można bawić się trzema językami jednocześnie – językiem angielskim, niemieckim i kaszubskim. Natomiast w sali regionalnej uczennice ubrane w piękne, kolorowe stroje prezentowały eksponaty oraz śpiewały „Kaszubskie nuty”. Pracownia przyrodnicza zaskoczyła arktycznym klimatem, przeprowadzano tam również doświadczenia chemiczne oraz quizy geograficzne. W pracowni komputerowej swoją działalność zaprezentowało Szkolne Koło Caritas. Szkoła posiada również Izbę Pamięci Jana Pawła II, w której zgromadzono publikacje o naszym Patronie.

Mamy szczerą nadzieję, że goście, którzy odwiedzili dzisiaj nasze mury, chętnie do nas powrócą. Wszystkie osoby zainteresowane nauką w Zespole Szkół w Leźnie serdecznie zapraszamy!